Requerimento Nº 2229/2025

SÚMULA: Requeiro informações junto ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal Marcos Godoy, junto a Secretaria de Saúde para que
seja realizado estudos voltados PARA QUE HAJA A
IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA DE ATENDIMENTO MÓVEL DE
VACINAÇÃO CONTRA A RAIVA EM CÃES E GATOS, DE FORMA
ITINERANTE, BAIRRO A BAIRRO.

   REQUEIRO a Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo
Prefeito Municipal Marcos Godoy, junto a Secretaria de Saúde para que seja realizado estudos voltados
para que haja a implantação do programa de atendimento móvel de vacinação contra a raiva em cães e
gatos, de forma itinerante, bairro a bairro.

JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

A raiva é uma doença grave, de caráter letal, que pode ser transmitida aos seres humanos
por meio da mordida ou lambida de animais infectados, a vacinação dos cães e gatos é a principal medida
preventiva, sendo essencial para manter o controle da doença e garantir a saúde pública.

No entanto, muitos tutores encontram dificuldades para deslocar seus animais até os
pontos fixos de vacinação, especialmente em bairros mais afastados do centro ou com menor acesso ao
transporte público, havendo a implementação de unidades móveis de vacinação possibilitaria uma
cobertura mais ampla e eficiente, garantindo que todos os animais sejam vacinados e que a população
tenha acesso facilitado a esse importante serviço.

Ademais, a ação contribui para conscientizar a população sobre a posse responsável e o
cuidado com os animais, fortalecendo o vínculo entre o poder público e a comunidade, a vacinação
itinerante, organizada em calendário rotativo, também possibilita um melhor planejamento logístico e
uma resposta mais ágil às demandas de cada região.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

22
29

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
3/

10
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
85

92
/2

02
5

-
23

/1
0/

20
25

 1
6:

02
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 0

B
79

-M
4J

K
-K

V
M

C
-7

5H
0

 Por fim, requer-se que seja realizado estudos técnicos para avaliar a possibilidade
de implantação do atendimento móvel de vacinação bairro a bairro contra a raiva em cães e
gatos, promovendo a saúde animal e a segurança sanitária em todo o município.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 23 de outubro de 2025.
Marina Dornellas – UNIÃO - Vereadora

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

22
29

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
3/

10
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
85

92
/2

02
5

-
23

/1
0/

20
25

 1
6:

02
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 0

B
79

-M
4J

K
-K

V
M

C
-7

5H
0

Câmara Municipal de Itapevi, 23 de outubro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0B79M4JKKVMC75H0, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 0B79-M4JK-KVMC-75H0

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

22
29

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
3/

10
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
85

92
/2

02
5

-
23

/1
0/

20
25

 1
6:

02
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 0

B
79

-M
4J

K
-K

V
M

C
-7

5H
0

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0B79M4JKKVMC75H0
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0B79M4JKKVMC75H0
		2025-10-23T16:02:06-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura